
Obsah

Ú v o d ......................................................................................................................................... 9

1 Farmakoterapie ve vyšším věku

Štefan Krajčík, Ivan B a r to š o v ič ........................................................... 11
1.1 Faktory ov livňu jící užívání léků ve s t á ř í ............................... 11
1.2 Lékové interakce a interakce léků s p o t r a v o u ......................17
1.3 Nefarmakologické faktory ovlivňující užívání léků ve stáří . . 20
1.4 Programy na zlepšení kva lity  preskripce .................................34

2 Farmakoterapie a po ly fa rm acie  u seniorů v  in s titu c io n á ln í péči

Ivan Bartošovič, Š te fan  K r a j č í k ..................................................... 45
2.1 Soubory pacientů a m etodika prací o farm akoterapii . . . .  48
2.2 Spolupráce p ři léčbě -  soubor pacientů a m etodika práce . . 56
2.3 Polyfarmacie u seniorů ................................................................57

3 Farmakologická léčba seniorů, je jí  realizace a prob lém y 

v am bu lan tn í a domácí péči

K atarína  Z r u b á k o v á ................................................................................ 65
3.1 Problémy farmakoterapie seniorů

v domácí a am bulantní p é č i ..................................................... 66
3.1.1 Etické problémy farmakologické léčby

ve vyšším v ě k u ..................................................................67
3.1.2 Problémy farmakoterapie v domácím prostředí . . . .  69
3.1.3 Problémy farmakoterapie v am bulantní p é č i............. 77

4 In te rd isc ip liná rn í tým  za jišťu jící fa rm a ko te ra p ii ve vyšším věku

K atarína  Z r u b á k o v á ................................................................................ 88

5 Úloha klin ického farm aceuta  a lékárníka 

při fa rm ako log ické  léčbě seniora

K atarína  Z r u b á k o v á ................................................................................ 90
5.1 Ú loha farmaceuta/lékárníka

p ři farmakologické léčbě s e n io ra ............................................ 91
5.2 Poradenská a konzultační č innost v lé k á rn ě ........................ 92
5.3 Nové trendy v lékárenské p é č i ................................................. 96



6 Farmakoterapie seniorů z pohledu sociální práce
Irena K a tn a n o v á ..................................................................................... 98
6.1 Péče poskytovaná v zařízeních sociálních s lu ž e b ...............  102
6.2 Péče poskytovaná v přirozeném prostředí klienta ............ 104

7 Úloha sestry při farmakologické léčbě seniorů
K atarína  Z r u b á k o v á ............................................................................ 110
7.1 Nezbytné vědomosti sestry o farmakoterapii seniorů . . .  110
7.2 Z ručnosti sestry p ři farmakologické léčbě s e n io rů   112
7.3 Intervence sestry p ři realizaci farmakologické léčby

u s e n io rů ........................................................................................  113
7.3.1 Posouzení s e n io ra .........................................................  114
7.3.2 Rozhovor o fa rm a ko te ra p ii..........................................  126
7.3.3 Pozorování seniora během farmakologické léčby . . 127
7.3.4 Aplikace jednotlivých  lékových fo r e m ..........................129

7.4 Ú loha sestry p ř i farmakologické léčbě seniora
v ústavním  zdravotnickém zařízení ....................................... 139

7.5 Ú loha sestry p ř i farmakologické léčbě seniora
v domácím p ro s t ře d í................................................................. 142

7.6 Ú loha sestry p ř i farmakologické léčbě seniora
v zařízeních sociálních s lu ž e b .................................................  147

7.7 Realizace geriatrické farmakoterapie
v k lin ické  ošetřovatelské prax i ..............................................  151

7.8 Nejčastější pochybení sester p ř i realizaci
farmakoterapie se n io rů .............................................................  156

8 Edukace seniorů o farmakologické léčbě
M ariana  M a g e rč ia k o v á ...................................................................... 168
8.1 Specifika posuzování seniora v e d u k a c i ..............................  169
8.2 Specifické aspekty edukace seniorů p ři farm akoterapii. . . 175
8.3 Obsahové zaměření edukace seniora

p ř i fa rm ako te rap ii....................................................................... 185

Přílohy.............................................................................................................. 190
Příloha 1: Č innosti, které ulehčují geriatrickému pacientovi

užívání l é k ů ................................................................................  190
Příloha 2: Záznam strukturovaného pozorování v domácím

p ro s t ře d í ......................................................................................  191
Příloha 3: O tázky к  lékové anamnéze v domácím prostředí . . . 192 
Příloha 3.1: Přepis rozhovoru do určených k a te g o r ií....................  193



Příloha 4: Posouzení seniora a r o d in y ............................................ 194
Příloha 5: Záznam o edukaci se n io ra ............................................... 195
Příloha 6: Form ulář na zaznamenávání edukačních jednotek . . 197
Příloha 7: Základní inform ace o lé c íc h ...........................................  199
Příloha 8: Edukační k a r t y .................................................................... 200
Literatura к  p ří lo h á m .............................................................................. 216

Seznam z k r a te k ............................................................................................................... 219

R e js t ř í k ............................................................................................................................. 221

S o u h rn /S u m m a ry ........................................................................................................... 224


